



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

N

Ø

R

R

E

I

S

S

U

M

Erindringsliste

Juniorkursus: 21.–25. juni

Alle idrætsinteresserede drenge og piger er meget velkomne til dette kursus. Gamle elevers børn, der ikke er på efterskole, har her en mulighed for at opleve et kort ophold på jeres gamle skole.

Sang- og musikkursus: 6.–12. juli

Indmeldelse til Indre Missions Musiksekretariat, Fasanvej 2, 7080 Børkop.

Familiekursus: 14.–20. juli

er optaget, måske campingmulighed.

Sommer-Uge-kursus:

9.–15. august

Alle aldersklasser fra 17½ år er meget velkomne. Vi venter mange gamle elever. Program er indlagt i bladet. Brug det selv – eller giv det til din nabo.

Nr. 6 . Juni 1980 . 72. årgang

HØJSKOLE OG EFTERSKOLE

UDGIVET AF ELEVFORENINGEN

DANMÆRKS
PÆDAGOGISKE
BIBLIOTEK

Det nye skoleår 1980-81

Uddrag af velkomsten

Det første indtryk man får, når man kommer til et nyt sted, møder et fremmed menneske, ser et hjem osv. er ofte afgørende for, hvad man senere mener og tror. Vi kalder det *førstehåndsindtrykket*.

Men vi ved også, at dette førstehåndsindtryk kan ændres senere. At et negativt indtryk kan afløses af et positivt, at et positivt afløses af et negativt. Vi ved bl.a., at en kommende elev kan være så ked af at være her den første tid, at vedkommende allerhelst ville rejse hjem omgående, og hvem kan nogle måneder senere forklare vedkommende, at nu er det ved tiden, at du skal se til dem derhjemme. Et lille bevis på at et negativt førstehåndsindtryk kan ændres til et positivt. Mange fremmede mennesker der første gang kommer på denne skole, vel også mange af jer, der i dag er her første gang, lægger mærke til de 3 ord, der står over indgangsdøren. Og hvordan reagerer man så?

Jeg har hørt mange udtalelser herom og kan dele det som følger.

- 1 Det var da en mærkelig overskrift på en moderne høj- og efterskole, der bl. a. har idrætshal og svømmehal (som om det skulle være en hindring for at bede og arbejde. Ths. M.).
- 2 Nå – her er de nok frommere end os andre.
- 3 Ser vi det. Den fromme, gamle munkehilsen. Selvfølgelig kan den da også bruges i dag, men det burde moderniseres.
- 4 Afspejler en dyb respekt, fordi det er forpligtende.

Helt ærligt. Skulle de 3 ord stå alene uden nogen baggrund, ja da var det kun ord.

Men de har historisk baggrund i Munkebevægelsen, da den opdagede, at menneskelivet er dobbeltsidigt, at livet er flersidigt, at der er noget der hedder *bøn* = stilhed, at der er noget, der hedder *arbejde* = virke. Dette

munkemotto blev også denne skoles stifters motto. Han kendte det fra sin studentertid og han mødte det som en udfordring, da han trådte ind i præsteboligen i Tørring-Heldum, og han satte det over sit værk – Højskolen og Seminarieret her i Nr. Nissum, og det står der stadig begge steder.

Vi byder velkommen til et nyt skoleår under det gamle ord, der jo stemmer aldeles godt med skolens formålsparagraf, hvor der står, *at skolen har som mål at vække og nære et sundt og oprigtigt kristenliv og at give eleverne nyttige kundskaber og praktiske færdigheder*.

De 3 ord knytter sig også til vort tilhørsforhold til sognets gamle kirke. Dens budskab i dag var netop »gå ud«, dvs. virke, tage fat, tjene. Hvor ville jeg ønske for dette nye skoleår, og for alle – elever, forældre, lærerstab osv., der har bemærket disse 3 ord, at de blev en levende virkelighed for samarbejdet mellem jer.

Jeg ved godt, at tvivlen let kan melde sig. Det gør den jo overalt til daglig. Vi tvivler på politikerne. Vi tvivler på vor økonomi. Vi tvivler næsten altid. Derfor var det også en forudsætning for at forstå Jesu ord i dag i kirken, at man kendte de foregående vers foran dagens evangelium, hvor der stod: *Men der var nogle, der tvivlede*.

Hvis vi tvivler på mulighederne i det nye skoleår, da var det en god kur at lære betydningen af de 3 ord over vor dør. De har uendelige muligheder bag sig – og i sig.

Velkommen.

Ths. M.

Godt ord i en »prøvetid«.

Tag ved lære, tag ikke mod sølv, tag mod kundskab fremfor udsøgt guld, thi visdom er bedre end perler, ingen skatte opvejer den.

Ordsprogene 8,10-11.

Olympiade - idrætsstævne

Fra – eller gennem TV-avisen osv. ved alle – også de, der ikke interesserer sig for idræt, at der i den kommende sommer afholdes olympiske lege i Moskva. For mig at se, er de så langt fra den oprindelige ide, at deltagerne er amatører, at alene af den grund burde man stoppe op, og lade diskussionen om politik være uvedkommende, for den er der under alle omstændigheder. Hvis man tror, at politik kan udelades, da må man være mere blind og døv end tilladt for en idrætsleder.

— — —

Vore elever deltog i KFUMs idrætsforbunds forbundsmesterskaber i atletik i Kolding den 31. maj – og dette stævne var for renlivede amatører. Det glæder mig, at de kom hjem med:

2 guldmedaljer, 5 sølvmedaljer og 8 bronzemedaljer.

Vi ønsker tillykke.

Ths. M.

Farvel og tak

En replik vi har hørt så ofte. Vel også hvor ordene ikke havde velment indhold – og alligevel kan man bruge ordene, når man har siddet og sovet en hel aften.

Jeg tror, de var velmente, da vi sagde farvel til vort lille højskolehold, der så trofast har holdt ud som *et hold*. Vi siger tak for timer, hvor det var dejligt at være lærer, fordi jeres holdning var så positiv, men også fordi I var så trofaste.

Vi ønsker jer en god fremtid. Vi byder jer velkommen som gamle elever. Men mest af alt, at livet må lykkes og have en mening.

Ths. M.

Det muntre hjørne

Det eneste, der er værre end at høre vækkeuret om morgenen, er ikke at høre det!

Vil du med til Norge?

På opfordring fra gamle elever vover vi et nyt initiativ. Fra flere sider har vi mødt ønsket om at vi tilbyder en vintertur til Norge for tidligere elever på Høj- og Efterskolen.

Vi forestiller os en tur lagt an på skiture i det snedækkede norske landskab. Et terræn med mulighed for såvel stille, afslappende løjpe-ture, som mere sveddryppende fjeldture. Et opholdssted (sandsynligvis i Telemarken) med pejsehygge, forfriskende sauna og evt. svømmepøl, samt mulighed for vandreture for de, der ikke hele tiden vil slæbe rundt med de »glatte brædder« under fødderne.

Aftenerne vil vi tilbringe på bedste højskolemaner med sang, underholdning osv. men alt sammen således at hele gruppen deltager aktivt. Familier med børn er meget velkomne til at deltage.

Straks, når vi ved lidt om interessen, vil vi gå i gang med en detaljeret planlægning. Men det skal nævnes, at vi mener at turen skal vare ca. 7 døgn, hvilket vil betyde at rejse, ophold og leje af ski + støvler vil komme til at koste 900–1200 kr. Dette er et usikkert tal på så tidligt et tidspunkt og tjener blot som vejledning.

Vi har fundet frem til en del af perioden 7.–15. februar som det mest passende.

Hvis du er interesseret, vil vi gerne, at du uforpligtende sender os et lille praj om det snarest. Naturligvis er det de 45–50, der kommer først, som kommer med, hvis turen bliver overtegnet.

Tidspunkt for bindende tilmelding bliver meddelt senere.

Men altså – hvis du er alvorligt interesseret i at tage del i denne tur – fat pennen og send et par ord til os derom, inden du glemmer det!

*Thea Meldgaard, Birtha og Benno Møller
Hansen*

20 ugers Højskolekursus fra 17. august

Vi har mange henvendelser, og der er kommet flere indmeldelser, men der skal flere til. Program sendes gerne.

Efterskolekursus 40 uger

Alt er optaget for skoleåret 1980–81.

Siden sidst

Forældredagen var og er maj måneds store begivenhed. Her samles hele skolen og dens ide. Elever – forældre – skole samles til en festlig dag, hvor alle er med. Selvsagt er forældre *gæsterne* og alle andre *de aktive*. Jeg tror bestemt, at mange ser tilbage på denne dag med glæde.

Pinseferie er altid velkommen. Vi pustede ud på »Egely« og alle andre nød sikkert, hver for sig – at der var frihed for skole.

Mundtlige prøver har vi placeret i ugerne fra 2.–13. juni. Til gengæld går det slag i slag, og alligevel er der problemer. »Hvilke« spørger du, og svaret er: »Friheden«. Hvis det er uforstået – så er problemet for mange, *den mellemliggende tid mellem prøverne*. Mange udnytter den fuldt ud til lektier, men der er også mellem vore elever nogle, der snart kan få disse overstået.

Elevfesten venter på os alle i denne måned. Ind imellem prøverne forbereder vi os på forskellige måder. Indmeldelserne er begrundt at komme, også du burde være med. Velkommen.

3-dages turen for eleverne er planlagt i alle enkeltheder, men en sådan tur er efterhånden blevet en temmelig kostbar affære. Danmark er et dyrt turistland. Men vi ser bort fra økonomi – og glæder os til en begivenhedsrig tur til Sønderjylland.

Afslutningsfester i flertal. Andet steds kan I læse om Højskolens afslutning – og allerede den 19. juni skal vi igen tage afsked. Selv om ordet *fest* ikke har den rette klang i dette tilfælde, så er det alligevel festligt, at man har fået lov at opleve et festligt skoleår – og det skal da markeres.

Tomrum er farlige. Derfor fylder vi straks skolen med ungdom mellem 13–16 år. Hvis I kender drenge og piger, der ønsker at være med, er de velkomne.

Sommerferien – ja, vi venter da mange gamle elever blandt kursusedtagerne i de forskellige kurser. Især venter vi mange i ugen 8.–15. august. Der bliver også meget kontorarbejde i juni. Ministeriet har endnu ikke udsendt skemaerne til statsstøtte – og det skal jo ordnes.

God ferie ønsker vi hinanden. Gid at den må gøre os velegnede til nye opgaver.

Ths. M.

Udgivet af
Nr. Nissum Højskoles Elev- og Venneforening.
Redigeret af forstander Ths. Mogensen.